concedimus atque in presentia fratrum nostrorum, archiepiscoporum, episcoporum,

abbatum necnon principum et baronum per anulum f investivimus, ita videlicet ut centum

libras argenti singulis annis nobis et successoribus nostris exolvas et post tuum obitum

45 116. b
) atque legendum censuit Ia0; quatenus melius Bernhardt.

117. a
)

glut. car. 2. 3. b
)
complerentur 3. c

)
deest 2. 3. d

)
filiis suis debeant 2. 3.

e
) Mattilde 2. 3. f

) anullum 3.

LL, CONSTITUTIONES I. 22
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proprietas ad ins et dominium sancte Romane ccclesie cum integritate absque diminutione

ac molestia revertatur. Quod si nos vel fratres nostros in eandem terram venire,

manere vel transire oportuerit, tam in susceptione quam in procuratione atque securo

conductu prout apostolicam sedem decuerit 8 honoremur. Qui vero arces tenuerint 1'

vel rector terre fuerit, beato Petro et nobis nostrisque successoribus fidelitatem faciant, s

Ceterum pro caritate vestra nobili viro Henrico Bawarie duci genero 1 vestro et

filie vestre . . . .
k uxori eius eandem terram cum prefato censu et supradictis con-

dicionibus apostolica benignitate concedimus, ita tamen ut idem dux nobis hominium

faciat et fidelitatem beato Petro ac nobis nostrisque successoribus iuret. Post quorum

obitum prodictum comitisse Matilde 1 allodium ad ius et dominium sancte Romane io

ecclesie, sicut supra dictum est, Integrum et absque diminutione atque difficultate aliqua

reducatur. Salvo tamen semper in omnibus eiusdem sancte Romane ecclesie iure ac

proprietate.

Datum Laterani YI. Idus Iun.

118 . MANDATUM DE EXPEDITIONE
ITALICA FACIENDA.

(1136. Sept.)

Autographon adhuc in tabulario Massiliensi (Fonds Salut- Victor) asservatum, testante

viro d. Reynaud, ita oblitteratum est, ut exemplar fieri non possit. Unde nitamur oportet

editione Martenci ‘ Collectio amplissima' I, 717, quae et ipsa hoc autographon adhibuit, 20

adnotatis nonnullis lectionibus, quas vir cl. Ficker ollrn sibi fecerat Massiliae. — Stumpf,

lieg. 3329. (R 83.)

L(otharius) Dei gratia Romanorum imperator augustus Arelatensi archiepiscopo

gratiam suam et omne bonum.

Saepenumcro scripsimus vobis, requirentes fidelitatis et subiectionis tuae debitum. 25

Quod quia non mancipatur effectui, vis, quantum in te est, potestatem imperii nostri

in partibus tuis satis indiscrete contemnere. Quod quantum divinis et humanis legibus

contrarium sit, si recte adverteris, ipse nosti. Nos itaque, Dei annuente clementia et

principum nostrorum a suppeditante industria, [potestatem] b Romani imperii, quae apud

vos tam adtenuata est et oblivioni proxima, prout oportet, reparare curabimus, adeo ut 30

fideles nostros debitis honoremus 0 beneficiis et eos, qui rebellare conantur, viribus d

nostris affligamus. Ea propter tibi tamquam fideli et principi nostro mandando prae-

sept. 23. cipimus, quatenus in festo sancti Michaelis in Placentia cum militia tua nobis occurras,

animatus tam ecclesiae quam imperio debitum consilium et auxilium .... exercendis.

Igitur e consilio principum . .

f dilectum capellanum nostrum tibi direximus, quem quasi 8 35

117. s) apostolica sedes decreverit male 2. 3. h
)
tenuerit 1. 3. ') deest 1. k

)
spatium

vacat 1. 2. b Mathilde 2; Mattilde 3.

118. a
)

sic F; principii nostri ili. b
) supplevit Pertz

;
lacuna in M. c

)
honeremus ili.

d
)
iuribus M. e

)
In M. f

)
principum ac M; patet, loco vocis ac siglum nominis exaratum fuisse.

g) si M. 40
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a latere nostro delegatum in omnibus audias et ei fidem adhibeas; sciens pro certo,

[quod si te] h nostro conspectui non praesentaveris, et subventioni ecclesiae Romanae
debitisque 1 imperii obsequiis nisi adfueris, offensam nostram graviter incurristi, et nos

de eiusdem ecclesiae consilio et principum nostrorum in te animadvertemus.

. 119. PACTUM CUM VENETIS.
1136. Ocl. 3.

Traditum est in I) Libris paetorum iit). I. fol. 5; 2) Libris paedorum lib. II. fol. 78, et

3) Libro blanco fol. 38', nr. 20, ubi inscribitur: Privilegium Lotarii imperatoris Roma-
norum, factum domino Petro Polano duci Yeneciarum, confirmationis illorum, que ante-

lo cessoribus suis eollata fuerunt. In codice Trivisano fol. 183 transscriptum est, ex Libris

paetorum. Pactum Heinrici V. (supra nr. 102) paene ad verbum repetitur. — Stumpf,

Reg. 3332. (P. deest.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Lotarius divina favente clementia

tertius Romanorum imperator augustus. Quoniam stabilem Christianorum principum cari-

ir> tatem operari plurima bona ad multorum utilitatem evidenter novimus, et viros sapientes ac

discretos rectores regnorum suorum notos habere semper et amicos curavimus, Petrum Polanum

virum egregium et clarissimum ducem Veneticorum, quem luce sapientie et totius honestatis

ubertate predicabiliter a pollere manifestum est, habere notum et amicissimum ad decus imperii

nostri stabilitate perpetua decrevimus. Ad cuius rei evidentiam dilectionem ipsius toto